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STRESOVÉ OBDOBÍ
... jak přežít pololetí
ČTĚTE NA STRANĚ 1

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ
REPUBLIKY
... volili jsme na škole
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ÚVODNÍK
Milí čtenáři,
 
setkáváme se nad dalším
vydáním našeho časopisu. A o
čem se dočtete v novém čísle?
Ještě se vrátíme do období
Vánoc a povíme si, jak naložit se
stromečkem, zamyslíme se
nad těžkým životem osmáků,
kteří nahánějí lepší známky
na pololetí kvůli přijetí
na střední školu v příštím roce.
Nabídneme i něco málo ze světa
ekoaktivistů, popřejeme dobrou
chuť při ochutnávce červíků
i mnoho jiného.
A hlavně jednu stranu věnujeme
tématu, jež rezonovalo
ve společnosti poslední měsíc -
a to byla prezidentská kampaň
i následné volby.
 
Přejeme příjemné čtení.
 
Redakce 

Stresové období

foto: https://www.studentmag.cz/

Tento článek je zaměřený
na osmáky, kteří se trápí
při pololetních známkách.
Pořád slyšíme, že osmička je
fakt důležitá, známky za celý
osmý ročník se počítají
u přijímaček. Ale jak s tím
naložit? Jak se vypořádat se
známkami? A co ti, co
k přijímačkám nepůjdou? Jak se
to všechno naučit? Čtěte níže
a dozvíte se to!
Tak a je to tady nebo spíš
před pár dny bylo - pololetí.
Pokud se to nevydařilo,

nezoufejte. Možná si říkáte:
může za to učitelka, já se pořád
učím a ona mi dá blbou známku.
Zkuste se nad tím zamyslet.
Opravdu se POŘÁD učíte?
Věřím, že pár takových se najde,
ale pokud sami soudně uznáte,
že to s tím učením nebyla moc
velká sláva, doporučuji trochu
víc zabrat v druhém pololetí.
Všichni si někdy říkáme, proč to
ti učitelé dělají? Vážně musíme
psát tolik písemek? Pravdou je,
že kdybychom stále dávali pozor
ve škole a doma se vážně učili
průběžně celý rok, tak učitel
uvidí, že se snažíme a různá
přezkušování budou mírnější
nebo nebudou vůbec. Takže
rozhodně doporučuji občas
projevit aspoň snahu a pak
možná vyzkoušet i jiné styly
učení. Každý jsem jiný učební
typ, někomu vyhovuje, když si
to čte, jiný si píše, další zase
nahrává do sluchátek a pak
dokola poslouchá ...

Mezi učením si musíme taky
dělat pauzy, nemá smysl v tom
ležet dvě hodiny. Prostě je
důležité poznat sami sebe, zjistit,
co nám vyhovuje a podle toho si
„učení se“ uzpůsobit.
Pravidelně si kontrolujte
všechny známky, pak se nestane,
že si nějakou nestihnete opravit.
A podívejte se na to, jaké
písemky vám dělaly problém,
a učivo se doučte. Nikdo učený
z nebe nespadl a ne každý z nás
musí být premiant, ale poznejme
své možnosti a s nimi pracujme.
Když budete naučení na to, co
vám nešlo, pomůže vám to
a nebudete muset stresovat.
Tak hodně štěstí do druhé půlky!
 
Niky Rakušanová

Kam s ním?

foto: https://prazska.drbna.cz/

jsou města, která už za takto
zlikvidovaný stromek pokutují.
Je to rovněž velmi neekologické,
protože pokud technické služby
stromek odklidí, tak skončí
na skládce.
Nejekologičtější a zároveň
i v dnešní době nejúspornější
metodou je stromek ostříhat,
nařezat a schovat. Pokud máte
zahradu můžete ho uložit tam,
nebo do sklepa. Takto
uskladněný stromek můžeme
po čase využít na topení,
nebo v létě na táborák. Menší
větvičky je zase lepší dát
na kompost. Pokud byste zbytky
stromku nevyužili, můžete
počkat než se přistaví popelnice
na bioodpad.
 
Vojta Hastík

 
Vánoce jsou dávno za námi, už
i Kašpar, Melichar a Baltazar
odešli, ale už za 11měsíců
všechno bude zas. A proto není
od věci, když si řekneme, jak
naložit s vyhozeným stromkem.
Někomu vydrží stromek
do konce ledna, ale pro většinu

domácností odchod Tří králů
znamená konec svátečních dní
a pohody a odzdobení stromku.
Většina lidí dává stromek
k popelnicím nebo na zahradu.
Stromky před popelnicemi mají
však mnoho nevýhod, zavázejí
a nedá se přes ně pořádně
vyhazovat odpad. Kromě toho

Manga

foto: https://jw-webmagazine.com/best-
manga/

Víte, co je to manga? Manga je
jeden z nejznámějších žánrů
v Japonsku. Tyto knihy jsou
zajímavé tím, že se čtou
obráceně než naše knihy, takže
ne zleva doprava, ale zprava
doleva. Většinou je
o studentech, kterým se něco
děje, nebo mají různé
schopnosti. Je dobré podotknout,
že tyto knihy jsou na způsob
komiksu. Čtou se velmi rychle,
takže pokud máte rádi komiksy
jako, dají se přečíst za jeden den.
 
Ondra Přibyl
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Volba prezidenta České republiky
Ve dnech 13. a 14. ledna
proběhlo první kolo volby
prezidenta republiky. Máme
dvoukolový systém volby, ale
z 8 kandidátů mohli postoupit
jen dva. První kolo vyhrál Petr
Pavel se 35,4 % a druhý skončil
bývalý předseda vlády Andrej
Babiš se ziskem 34,99 %. 2.
kolo prezidentských voleb
proběhlo ve dnech 27. a 28.
ledna, tedy dva týdny po 1. kole.
Po tvrdé a špinavé kampani
vedené zejména Andrejem
Babišem, kdy hlavním tématem
byla nějaká pomyslná válka,
kterou by údajně Petr Pavel
začal, jelikož je to bývalý voják.
Další velké téma byla minulost
obou kandidátů. Petr Pavel se
v 80. letech cvičil jako
rozvědčík, nicméně nikdy se jím
nestal, taky byl členem KSČ.
Minulost Andreje Babiše je ale
mnohem závažnější a dosud ne
zcela objasněná. Babiš se
na začátku 80. let stal agentem
Státní bezpečnosti, s krycím
jménem Bureš, evidován číslem
25085. Jeho polistopadová
minulost je ale mnohem
zajímavější. V roce 1993 založil
firmu Agrofert, dnes největší

foto: https://smvv.cz/o-skole/osobnost
i-z-praxe/petr-pavel/

zemědělskou společnost v zemi.
Díky ní je dnes 5. nejbohatší
Čech. Jeho podnikání v 90.
letech je dnes předmětem mnoha
otazníků. V roce 2014 se stal
ministrem financí, kdy se hned
dostal do střetu zájmů právě
kvůli podnikání. V roce 2008
dostal dotaci od EU na stavbu
rekreačního areálu Čapí hnízdo,
na dotaci ale neměl nárok
a proto ho v roce 2017 vydala
Poslanecká sněmovna
k trestnímu stíhání na žádost
Policie. Během jeho působení
na postu ministra financí vyšly
najevo informace, že jako
soukromá osoba odkoupil

od Agrofertu, jež vlastní,
korunové dluhopisy, ze kterých
se nemusí platit daně, čímž on
sám bohatnul. Následně byl
odvolán z funkce ministra
a místopředsedy vlády. Andrej
Babiš také vlastní mediální dům
Mafra, tedy deníky MF DNES,
Lidové noviny a Metro, web
iDNES.cz, rádio Impuls, televizi
Óčko, i média z vydavatelství
Bauer Media s lifestylovými
časopisy jako Rytmus života či
Pestrý svět aj. V srpnu 2017, kdy
již nebyl ministrem, vyšlo
v několika médiích, že jako
ministr financí ovlivňoval
finanční správu s tehdejší
náměstkyní pro daně a cla
Alenou Schillerovou, pomocí
zajišťovacích příkazů DPH
likvidoval konkurenční firmy
holdingu Agrofert. V roce 2018
investigativní novináři vypátrali
že Andrej Babiš nechal odvést
syna Andreje na Krym
okupovaný Ruskem. Poté se
rozběhly velké občanské
protesty požadující jeho demisi.
V červnu 2019 se na Letné sešlo
přes 250 000 lidí, nejvíce
od Sametové revoluce, pár dní
předtím se na Václavském

náměstí sešlo přes 120 000 a pak
v listopadu 2019 se na Letné
sešlo až 300 000 lidí.
 
Volební účast v letošních
volbách byla největší od 90. let.
Přišlo přes 70 % oprávněných
voličů. Petr Pavel se ziskem
58,32 % a 3 359 151 hlasů
zvítězil na Andrejem Babišem,
který získal 41,67 % a 2 400 046
hlasů. Sobotním překvapením
byla návštěva slovenské
prezidentky Zuzany Čaputové
ve volebním štábu Petra Pavla.
 
Petr Pavel bude inaugurován
9. března 2023 a stane tak 4.
prezidentem České republiky.
 
Dominik Matiaško
 
Zdroj: https://www.jsns.cz/

Prezidentská volba na škole
Tak jsme po pěti letech opět
volili v přímé volbě prezidenta
naší republiky. O tyto volby byl
mimořádný zájem mezi voliči,
i my, žáci jsme si to chtěli
vyzkoušet. Nakonec se dostalo
na žáky devátých, dvou sedmých
a jedné osmé třídy. Ostatně
za pět let z nich už budou
právoplatní voliči. Obdrželi jsme
medailonky jednotlivých
kandidátů, výňatek Ústavy
s pravomocemi prezidenta
a hlasovací lístek se jmény devíti
kandidátů (včetně odstoupivšího
J. Středuly). V hodině jsme si
pustili Kovyho Prezidentský
bizár, ve kterém nikomu
nestranil. A pak se šlo na to.
Volební urnu nahradila papírová
schránka, volební komisi tvořili
vybraní žáci třídy. A jak to
dopadlo? Na prvním místě se
umístil Petr Pavel (41 hlasů),
druhé místo obsadila Danuše
Nerudová (37 hlasů) a třetí
skončil Andrej Babiš (22 hlasů).
Po dvou hlasech ještě obdrželi
Pavel Fischer, Karel Diviš
a Jaroslav Bašta. Z osmi
kandidátů jich postoupí do 2.
kola 2, ale jenom jeden může být
prezident. A jak to dopadlo
u veřejnosti?? Do druhého kola
postoupili: Petr Pavel 1 975 056

foto: Hana Šmídová

a „jakoby” se zapojit do dění
našeho státu. V prvním kole
jsme volili z osmi kandidátů. Jak
v realitě, tak i u nás ve škole,
vyhrál Petr Pavel. Na druhé kolo
o dva týdny později jsme se
všichni už těšili a hned jak paní
učitelka přišla, pustili jsme se
do volby. Zatímco v 1. kole jsme
měli k dispozici informace ke
kandidátům a hlasovací lístek se
všemi jmény, kde jsme jen
křížkovali svého favorita,
tentokrát jsme na lístek měli
napsat jen jedno ze dvou jmen.
Hlasování proběhlo ve dvou
sedmých, jedné osmé a dvou
devátých třídách a skočilo
jasnou výhrou Petra Pavla
v poměru 75 : 8 Andreje
Babiše.
 
František Janík

hlasů 35,40 % a Andrej Babiš
1 952 213 hlasů 34,99 %.
ostatní:
Danuše Nerudová 777 080
hlasů13,92 %
Pavel Fischer 376 705 hlasů
6,75 %
Jaroslav Bašta 248 375
hlasů4,45 %
Marek Hilšer 142 912 hlasů2,56
%

 
Zdroje výsledků:
idnes prezidentské volby 2023
kohonevolit.cz
 
Niky Rakušanová
 
Názor žáka: 
Mně se to líbilo, protože jsme si
mohli vyzkoušet o něčem
rozhodnout, říct svůj názor
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Na návštěvě u budoucích 
kadeřníků

foto: Hana Šmídová

Death Note - Zápisník smrti

foto: foto: Takeshi Obata, Tsugumi
Ohba,VIZ Media

Death Note je japonská manga,
která vypráví o studentovi
střední školy Lightovi, který je
velmi pilný ve škole. Jednoho
dne se mu pod jeho nohama
objeví Death Note, což je
zápisník, do kterého
když napíšete jakékoliv jméno
a představíte si jeho obličej, tak
ten člověk umře na zástavu

srdce. Např. ten člověk napíše
dopis na rozloučenou a poté
zemře. Samozřejmě se může
uvést i čas úmrtí, když je
potřeba. Tento deník patří
smrtonošům, jimž se za každé
předčasné zabití přičte počet let,
o které oběť zemřela dříve.
Takže pokud měl někdo umřít
v 79 letech a umřel v 29, tak se
smrtonošovi, který ho zabil,
přičte 50 let. Ale jelikož tento
deník spadl na zem, tak se vrátí
původnímu majiteli, až Light
zemře. Do té doby bude jen on
schopný tyto bytosti vidět. Light
moc dobře ví, jak je tento deník
mocný, a proto se rozhodne
zbavit svět veškerého zla.
Napínavý děj, super kresby,
doporučuji.
 
Ondra Přibyl

Sebevražda Jana Palacha

foto: https://g.cz/

16. ledna jsme si připomněli
sebevraždu Jana Palacha. Jana
Palach byl student Filozofické
fakulty Univerzity Karlovy, jenž

se upálil na protest proti okupaci
Československa vojsky
Varšavské smlouvy. Palach se
polil benzínem a zapálil na horní

části Václavského náměstí
v Praze. Na následky popálenin
za několik dní zemřel. Celá
společnost byla tímto aktem
odporu otřesena, ba dokonce
zděšena. Sám odpůrce režimu
a pozdější prezident Václav
Havel vyzval společnost, aby
nepáchala podobné činy. Jan
Palach se o svém plánu
a názorech nikomu před smrtí
neřekl, dokonce ani jeho bratr
Jiří nic netušil. Jan Palach byl
posmrtně oceněn Řádem Tomáše
Garrigua Masaryka I. třídy
v roce 1991. Málo se ví i o
dalších „živých pochodních“,
Palach totiž nebyl první, ale ani
poslední. Sám prohlásil, že
vzplanou další lidé a označil se
za pochodeň číslo 1. Na protest
proti nadvládě Sovětů se v září
předchozího roku zapálil

v Polsku Ryszard Siwiec a po
něm v Kyjevě Vasyl
Omeljanovyč Makuch.
Palachem inspirovaný čin
do dubna téhož roku spáchalo 26
lidí, z toho 7 zahynulo.
Nejznámější z nich, Jan Zajíc, se
sám označil za pochodeň číslo 2
a upálil se 25. února 1969.
Po Palachovi a dalších dvou
mužích se zapálili další lidé.
V Maďarsku Sándor Bauer
a v Lotyšsku Elijahu Rips, který
se inspiroval Palachovým činem.
Na rozdíl od Palacha však přežil
díky včasné pomoci
kolemjdoucích. Dnes uctíváme
památku Jana Palacha v den jeho
upálení jako den Palachova
sebeobětování. O tomto činu
pojednává film Hořící keř.
 
Vojta Hastík

Protesty proti těžbě uhlí v 
Německu ...
V Německu se má rozšiřovat
povrchový hnědouhelný důl
Garzweiler patřící společnosti
RWE. Kvůli rostoucí poptávce
po uhlí se společnost rozhodla
důl rozšířit, čemuž však padla
za oběť osada Lützerath.
Proti těžbě a bourání osady se
postavili eko aktivisté. Obsadili
prázdný Lützerath. V nedalekém
dole Inden obsadila skupina 20
až 30 aktivistů důlní rypadlo,
které muselo zastavit těžební
činnost, aktivisté však opustili
rypadlo dobrovolně bez zásahu
policie. Nedaleko města
Rommerskirchen obsadilo
zhruba 120 aktivistů ze skupiny
Ende Gelände koleje, aby
zabránili dovozu uhlí

do elektrárny. Svými vlastními
slovy prý brání zkáze vlastním
tělem, zkázou je myšleno
vypouštění škodlivých plynů
při spalování uhlí. Hlavní
událost se však stala o víkendu,
když policie zadržela skupinu
aktivistů, v níž se nacházela
samotná Gretu Thunbergová.
Po doložení totožnosti švédskou
aktivistku policie propustila. To
však nebyl konec, policie byla
nucena proti radikálnějším
aktivistům použít donucovací
metody, mezi které patří obušky
a slzný plyn. Vývoj situace je
stále nejasný. Jisté je však, že
na dodávkách elektřiny
z uhelných elektráren je spousta
Němců závislá.

... aneb jak chytit aktivistku

Vojta Hastík
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Káva

foto: https://www.1day.sk/

 
Káva je nápoj, který většina lidí
moc dobře zná. Jedná se o nápoj
z upražených a namletých semen
kávovníku. Káva má své typické
aroma a tmavou barvu, je
nejčastějším zdrojem kofeinu,
který podporuje srdeční činnost
a zvyšuje tlak. Mezi kávové
velmoci řadíme Brazílii,
Kolumbii, Vietnam a Indonésii.
Kvůli klimatu se v jiných
oblastech pěstují různé druhy
kávovníku, nejčastější jsou
kávovník arabika a kávovník
robusta.
Příprava kávy se také liší,
nejčastěji se setkáváme
s filtrovanou kávou a espressem.
Turecká káva, kterou hovorově
nazýváme turek, je typická
pro Česko a Slovensko. Velmi se
však liší od tradiční kávy

podávané v Turecku, kde se
připravuje takzvané Turecké
mokka v džezvě.
Nejčastější typy káv v Evropě
a do značné míry i v Americe se
míchají z espresa, mezi ty
známější řadíme cappuccino,
vídeňskou kávu, nebo třeba kávu
alžírskou, jež se připravuje
z vaječného likéru.
V dnešní době existují také
různé druhy káv, například
zrnková káva, mletá káva, bio
káva, bezkofeinová káva,
instantní káva a další.
Kávu si můžeme dnes vychutnat
v četných kavárnách.
 
na kávě závislý - Vojta Hastík

Křupaví červíci

foto: https://www.wormup.com/

V ČR je chov červů převážně
doménou firmy Worm Up.
Firma sídlí ve Vamberku a chov
probíhá na Moravě, kde se
červíkům dostává velmi dobré
péče. Firma je tak úspěšná, že
vyváží i do Německa.
Tihle ti „červíci“ jsou vlastně
larvy potemníka moučného,
neměli byste si je však plést
s těmi červy, co se vyskytují
ve špatně dovřené mouce. Jedná
se o dva úplně jiné druhy.
Potemník je dnes vyhledávanou
potravinu hmyzích fanoušků
a gurmánů.
Potemníci z Worm Up jsou
sušení a následně kořeněni
ve speciálních směsích.
Prodávají se v sedmi příchutích.

S tím že dvě nové příchutě firma
uvedla na trh v prosinci
minulého roku. Příchutě jsou:
sůl, chilli, kari, slaná skořice,
česnek, perník, habanero.
Červi se zdají dost lidem
nechutní, ale přitom jsou zdravý.
Obsahují totiž převážně protein
a bílkoviny. Chov je ekologický,
nevytváří se zbytečné emise
a nezabírá se zemědělská půda
jako je tomu u jiných zdrojů
živin.
Pokud chcete červy ochutnat,
můžete přes web WormUp! –
Křupaví červíci.
Dobrou chuť!
 
Vojta Hastík

Pro některé lidi je
nepředstavitelné jíst červy, avšak
vzhledem k rostoucímu počtu
obyvatel naší planety vědci
předpokládají, že budeme muset

využívat nové zdroje jídla.
V dnešní době však lidé jí červy
jako „pochutinu“, dokonce
pro některé lidi je to něco jako
„zdravější brambůrky“.

LYŽÁK 2023

foto: tým instruktorů

tradičně konal ve Velkých
Karlovicích - Léskovém.
Početnou skupinu sedmáků,
pro něž je primárně pořádán,
doplnilo pár deváťáků. Ačkoli
teploty z počátku ledna
připomínaly spíš jaro, nakonec si
počasí dalo říct a lyžaře
i snowboardisty potěšilo
sněhovou nadílkou a ochladilo
se tak, že vlekaři mohli
zasněžovat. Takže “podmínky
nebyly ideální, ale lyžovali, co to
šlo“, což ostatně dokazuje
i krátký záběr v reportáži TV
Nova.
 
 

https://tn.nova.cz/zpravodajs
tvi/clanek/485494-vlekari-zas
nezuji-jako-o-zivot-na-nekter
e-sjezdovky-ale-muzete-vyrazi
t-uz-ted
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